
COMUNE di GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

UFFICIO TECNICO 
 

Determinazione  n. 72 del 17/09/2021 

 
OGGETTO:   LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL CIMITERO DI GERMAGNO –  
                         CUP H17H19002930001 CIG  841550566A 
                       Approvazione 1° SAL, liquidazione certificato di pagamento n°1 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune; 
Visto il Decreto Sindacale prot. 1866 del 25.06.2019, con la quale è stata confermata la responsabilità del 
servizio tecnico opere pubbliche; 

 

 Premesso che: 

Premesso che:  

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2024, l'assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 
materia di efficientamento energetico, e sviluppo territoriale sostenibile, 

• il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, e sulla base della popolazione residente al 
1° gennaio 2018, sino a 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti;  

• il Comune di Massiola, è stato inserito nell’elenco delle Amministrazioni oggetto del finanziamento 
di cui trattasi, e che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo 
assegnato è pari ad euro 50.000,00; 

• i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad affidare i lavori entro il 15 settembre 2020; 

• l’Amministrazione Comunale ha valutato che si rendevano necessari lavori di sistemazione del 
cimitero di Germagno per la sua messa in sicurezza con realizzazione di micropali e realizzazione 
di fondazione superiore con opere di ricucitura delle lesioni previa asportazione delle parti di muro; 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 72 del 12.08.2020 è stato affidato, all’Ing. 
Marco Lami di Gravellona Toce, l’incarico per progettazione definitiva esecutiva, D.L.  e 
coordinatore sicurezza per lavori di sistemazione del cimitero di Germagno; 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 73 del 12.09.2020 è stato affidato, al Dott. 
Geol.  Corrado Caselli di Omegna, l’incarico per redazione di relazione geologica-geotecnica a 
supporto della progettazione, per lavori di sistemazione del cimitero di Germagno, dei lavori in 
oggetto; 

• con Delibera GC n. 21 del 26.08.2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “lavori di 
sistemazione del cimitero di Germagno”, per l’importo complessivo dell’opera di € 69.329,89, 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 79 del 12.09.2020, è stata affidata 
all’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri n. 35 - Vigliano Biellese (BI), la 
prestazione contrattuale in oggetto, per un importo di €. 45.342,00 oltre ad € 3.700,00 per oneri 
sulla sicurezza, per complessivi € 49.042,00 esclusa IVA 22% di legge; 

• il contratto d’appalto è stato stipulato in data 01.04.2021 con Rep. n. 116/2021 e registrato a 
Verbania in data 08.04.2021 N. 1766 serie 1T 

Visti gli atti contabili presentati dal Direttore dei Lavori, Ing. Marco Lami di Gravellona Toce, relativi 
al 1° stato d’avanzamento dei lavori in oggetto indicati, alla data del 10.09.2021, eseguiti dall’Impresa 
sopraindicata, per l’importo di € 39.522,71; 



Visto il certificato di pagamento n. 1 che prevede la corresponsione per un importo complessivo di € 
39.325,00=; 

Ricordato che l’opera è finanziata per €. 50.000,00 in applicazione dell’art. 1, comma 30, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, e per € 19.329,89 con riferimento al D.M. 02.07.2020; 

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa sopraindicata attraverso documento di regolarità 
contributiva prot. INPS_26665331 del 19.06.2021 con scadenza validità il 17.10.2021; 

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

Visti  

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. edi D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;  

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010  

Ritenuto provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare gli atti contabili presentati dal Direttore dei Lavori, Ing. Marco Lami di Gravellona Toce, 

relativi al 1° stato d’avanzamento, alla data del 13.08.2021, dell’opera “Lavori di sistemazione del 

cimitero di Germagno”, eseguiti dall’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri 

n. 35 - Vigliano Biellese (BI),  per un importo complessivo di € 39.522,71=; 

2) di liquidare a favore dell’impresa appaltatrice la somma risultante dal certificato di pagamento n. 1 

pari a € 39.325,00= oltre a € 8.651,50= per I.V.A. al 22% e quindi per complessivi €| 47.976,50=; 

3) di dare atto che la spesa trova imputazione all’intervento codice meccanografico 08.01.2 del bilancio 

corrente esercizio; 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., è l’arch. Alessandro Recupero,  

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

   

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

              Tecnico- LL.PP.  

           Arch. Alessandro RECUPERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 
18/08/2000, n. 267. 
 
Germagno, lì 17.09.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Economico Finanziario 
f.to Fabrizio VITTONI 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 17/09/2021 e così per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Germagno, lì 17/09/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Germagno, lì 17/09/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 

 

 

 


